
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052000167

167

Nº 95, quarta-feira, 20 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
EXTRATOS DE CONTRATOS

A prefeitura municipal de Itupiranga torna publico EXTRATO DO CONTRATO DE Nº
0404080001 processo Inexigibilidade nº IL/2020.006-FMS. Objeto: CONTRATACAO DE
ADVOGADO PARA PRESTACAO DE SERVICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE ITUPIRANGA EVENTUAIS TAIS
DEMANDAS COMO PENSAO ALIMENTICIA, PEDIDO DE GUARDA, DIVORCIO, CONCILIACAO,
ATENDIMENTO AS FAMILIAS EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL TANTO
NA ZONA URBANA E ZONA RURAL E DEMAIS SITUACOES QUE COMPETE AO DEFENSOR
PUBLICO .CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL D ASSISTENCIA SOCIAL Contratado: EU C L I D ES
CUNHA RAMALHO CP: 927.966.722-04 Valor: R$ 54.500,00. Vigência 08/04/2020 a
31/12/2020. MARIA DILEUZA RIBEIRO DA SILVA. Secretaria de Assistência Social.

A prefeitura municipal de Itupiranga torna publico EXTRATO DO CONTRATO DE Nº
0404080001 processo Inexigibilidade nº IL/2020.005-PMI. Objeto: CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE ENGENHARIA CIVIL PARA A PRESTACAO DE SERVICO S
TECNICOS DE ELABORACAO DE PROJETO BASICO E EXECUTIVO, ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZACAO DE OBRAS JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA. Contratada:
28.286.160/0001-68-R.SIQUEIRA SARMENTO EIRELI-ME. Valor: R$ 162.000,00 Vigência
13/04/2020 a 31/12/2020 . José Milesi. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

A prefeitura municipal de Itupiranga torna publico EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR
DE Nº 0502100003.01 REFERENTE AO processo pregão presencial de 09/2020-009 PMI
Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PECAS AUTOMOTIVAS PARA
MANUTENCAO DOS VEICULOS PESADOS E CONTRATACAO DE SERVICOS MECANICOS PARA
MANUTENCAO CORRETIVA DOS VEICULOS PESADOS PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL
DA PREFEITURA DE ITUPIRANGA.CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDICAÇÃO
Contratada: 07.712.240/0001-68 MV COML.DE PEÇAS PARA AUTO MOTRORES E SERVI ÇO S
LTDA -EPP Valor: R$ 73.312,75 Vigência 15/05/2020 a 31/12/2020 . José Dildo pereira
Alves. Secretario Municipal de Educação.

A prefeitura municipal de Itupiranga torna publico EXTRATO TERMO ADITIVO DE VALOR DE
Nº 0302050003 REFERENTE AO processo pregão presencial de 09/2020-004 FMS. Objeto:
AQUISICAO DE MATERIAL HOSPITALAR ODONTOLOGICO, LABORATORIAL E MEDICAMENTOS
DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE, FARMACIA BASICA E CORRELATOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL E DEMAIS ORGAOS DE SAUDE DO MUNICIPIO DE
ITUPIRANGA. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. Contratada: RAFAEL VIEIRA
SAMPAIO CPF : 063.327.356-27 Valor: R$ 91.250 Vigência 04/05/2020 a 31/12/2020 .
GILCELEIA CHAVES CASTRO CARVALHO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO

A prefeitura municipal de Itupiranga torna publico que na data de 08/04/2020 ratificou o
processo Inexigibilidade nº IL/2020.006-FMS. Objeto: CONTRATACAO DE ADVOGADO PARA
PRESTACAO DE SERVICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE ITUPIRANGA EVENTUAIS TAIS DEMANDAS COMO
PENSAO ALIMENTICIA, PEDIDO DE GUARDA, DIVORCIO, CONCILIACAO, ATENDIMENTO AS
FAMILIAS EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL TANTO NA ZONA URBANA
E ZONA RURAL E DEMAIS SITUACOES QUE COMPETE AO DEFENSOR PUBLICO. Contratado:
EUCLIDES CUNHA RAMALHO CP: 927.966.722-04 Valor: R$ 54.500,00. Assinatura
08/04/2020. MARIA DILEUZA RIBEIRO DA SILVA. Secretaria de Assistência Social.

A prefeitura municipal de Itupiranga torna publico que na data de 09/04/2020 ratificou o
processo Inexigibilidade nº IL/2020.005-PMI. Objeto: CONTRATACAO DE EMPR ES A
ESPECIALIZADA NA AREA DE ENGENHARIA CIVIL PARA A PRESTACAO DE SERVICOS
TECNICOS DE ELABORACAO DE PROJETO BASICO E EXECUTIVO, ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZACAO DE OBRAS JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA. Contratada:
28.286.160/0001-68-R.SIQUEIRA SARMENTO EIRELI-ME. Valor: R$ 162.000,00 Assinatura
09/04/2020. José Milesi. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 011/2020 referente ao processo licitatório PREGAO
PRESENCIAL SRP 9/2020-010-PMJ Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, ELETROELETRÔNICOS E MOBILIÁRIO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO
MUNICÍPIO DE JACUNDÁ - PA, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020, CONFORME CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I.I DO EDITAL. Empresas Vencedoras:
R S DOS SANTOS COMERCIO DE MOVEIS EIRELI; C.N.P.J. nº 23.303.250/0001-04, VA LO R
TOTAL R$ 277.175,00, M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI; C.N.P.J. nº
31.499.939/0001-76, VALOR TOTAL R$ 11.880,00, VICTOR GABRIEL DE SOUSA FERREIRA
LIVE ESPORTE; C.N.P.J. nº 23.912.114/0001-03, VALOR TOTAL R$ 458.043,00, D. A. DE
SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS; C.N.P.J. nº 13.721.423/0001-42, VALOR TOTAL R$
274.839,00 Validade 19/05/2020 a 19/05/2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2020-011-PMJ

Pregão Presencial nº 9/2020-011-PMJ Objeto: Contratação de Empresa Para Prestação de
Serviços de Limpeza de Fossa Séptica, Suprindo As Necessidades das Diversas Unidades
Administrativas do Município de Jacundá - Pa, Mediante Condições Estabelecidas No Termo
de Referência - Anexo I.I do Edital. Empresa Vencedora: Limpa Fossa Azulao Ltda, C.N.P.J.
nº 07.524.843/0001-36.

ISMAEL GONCALVES BARBOSA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
D ES P AC H O

Processo nº 001/2020.
O Município de Juruti, através da Prefeitura Municipal de Juruti por intermédio

da Comissão Permanente de Licitação, torna Público o Despacho decisório de anulação da
participação da empresa Construtora Andrade Ltda, a partir do dia 21/02/2020 no Pregão
Presencial nº 20201601001-SEMSA - Processo nº 001/2020. Objeto Contratação de
Empresa Para Prestação de Serviços de Ampliação da Unidade Básica de Saúde do
Castanhal, Zona Rural do Município de Juruti. O Despacho Decisório pode ver retirado no
site: www.juruti.pa.gov.br outras informações: licitacaojuruti2017@gmail.com e
licitacao@juruti.pa.gov.br

Juruti-PA, 19 de maio de 2020.
VARLUCE AUGUSTA DOS SANTOS

Pregoeira

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20200603001

A Prefeitura Municipal de Juruti, através de sua Secretaria Municipal de
Infraestrutura, TORNA SEM EFEITOS a publicação circulada no D.O.U seção 3 pág. 162 em
18/05/2020, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 20200603001, PROCESSO Nº 037/2020 -

CPL/PMJ. Motivo: A publicação foi anexada de forma equivocada e o referido certame já
ocorreu com todos os seus tramites realizados

Juruti-PA, 19 de maio de 2020
ROSANI PATRÍCIA NORONHA CASTRO

Pregoeira

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa nº 20201205001-SEMSA. Processo nº 064/2020-PMJ/CPL. Requerente: Secretaria
Municipal de Saúde-SEMSA. Objeto: Aquisição de Medicamentos Específicos para o
tratamento da Síndrome Respiratória Causada Pelo Novo Coronavírus (COVID -19). Base
Legal: Art. 24, inc. IV da Lei nº 8.666/1999; Art.4º, § 1º e § 2º da Lei 13.979 de 06/02/2020
e Art. 12, § 1º e § 2º do Decreto Municipal nº 4.233/2020. Valor: R$ 383.320,50 (Trezentos
e oitenta e três mil trezentos e vinte reais e cinquenta centavos). Unidade Ordenadora:
Secretaria Municipal de Saúde. Joquibede da Mota Batista

Juruti-PA, 19 de maio de 2020
VARLUCE AUGUSTA DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de LicitaçãoPortaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Ratificação de dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para contratação das empresas: E. M. de F. Guimarães ME no
valor de R$506.261,45 e Polymedh EIRELI no valor de R$124.800,00. Referente à Dispensa
de Licitação nº 7/2020-0705001 cujo objeto é aquisição de medicamentos e materiais
técnicos. Objetivando atender as necessidades de pacientes assistidos no hospital
municipal Dr. Silas Freitas, vitimas do coronavirus (COVID-19), fundamentado nos decretos
municipais nº041/2020, 050/2020, 054/2020 e 055/2020 Lei federal nº13.979/2020,
portaria interministerial nº 05/2020 e plano de contingência municipal. Ratifico conforme
prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações em 12 de maio de 2020, determinando que
se proceda a publicação do devido extrato.

Origem: Dispensa de licitação nº 7/2020-0705001. Contratante: Fundo Municipal de Saúde
de Mãe do Rio. Contrato nº 20200164. Contratada: E. M. de F. Guimarães. Valor de
R$506.261,45. Contrato nº 20200171. Contratada: Polymed EIRELI. Valor de R$124.800,00.
Vigência dos contratos: 12/05/2020 a 31/07/2020. Data de assinatura: 12/05/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 212/2020/SEVOP, PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 036/2019-
CEL/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços Nº 047/2019-CEL/SEVOP/PMM, objeto:
Aquisição de Material para Construção, para atender a Secretaria Municipal de Viação e
Obras Públicas de Marabá - SEVOP. Empresa: ALVORADA COMERCIO DE MAQUINAS E
FERRAMENTAS EPP, CNPJ: 27.414.742/0001-10; Valor R$ 997.924,83 (novecentos e noventa
e sete mil novecentos e vinte e quatro reais e oitenta e três centavos), Assinatura
18/05/2020 Vigência: 31/12/2020.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 214/2020/SEVOP, PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 036/2019-
CEL/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços Nº 047/2019-CEL/SEVOP/PMM, objeto:
Aquisição de Material para Construção, para atender a Secretaria Municipal de Viação e
Obras Públicas de Marabá - SEVOP. Empresa: S. DOS SANTOS DIST. DE MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO-ME, CNPJ/MF sob o Nº 07.826.842/0001-46; Valor R$ 300.000,00 (trezentos
mil reais), Assinatura 18/05/2020 Vigência: 31/12/2020.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n° 283/2020-FMS. Processo Administrativo nº 10.977/2019-PMM, autuado na
modalidade PREGÃO Eletrônico (SRP) Nº 061/2019-CPL/PMM, Objeto do Contrato:
aquisição parcelada de insumos odontológicos para atender as necessidades da Secretária
Municipal de Saúde, EMPRESA: MEDICENTRO COMERCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI,
CNPJ no 27.105.456/0001-72, Valor: R$ 5.216,92 (Cinco mil, duzentos e dezesseis reais e
noventa e dois centavos), Dotações Orçamentárias: 10.301.0082.2.051 - Programa de
Atenção Básica em Saúde, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
DATA DA ASSINATURA 13 de maio de 2020.

Contrato n° 285/2020-FMS. Processo Administrativo nº 10.977/2019-PMM, autuado na
modalidade PREGÃO Eletrônico (SRP) Nº 061/2019-CPL/PMM, Objeto do Contrato:
aquisição parcelada de insumos odontológicos para atender as necessidades da Secretária
Municipal de Saúde, EMPRESA: ELISVANDIA MATOS DONINI EIRELI, CNPJ no

13.547.970/000153, Valor: R$ 25.603,25 (Vinte e cinco mil, seiscentos e três reais e vinte
e cinco centavos), Dotações Orçamentárias: 10.301.0082.2.051 - Programa de Atenção
Básica em Saúde, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. DATA DA
ASSINATURA 13 de maio de 2020.

Contrato n° 279/2020-FMS. Processo Administrativo nº 4.015/2019-PMM, autuado na
modalidade PREGÃO Eletrônico (SRP) Nº 024/2018-CPL/PMM, Objeto do Contrato:
aquisição parcelada de equipamentos odontológicos para manutenção e ampliação dos
consultórios das unidades básicas de saúde do Fundo Municipal de Marabá-PA, EMPRESA:
STRA COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ no 11.388.997/0001-15, Valor: R$
4.900,00 (quatro mil e novecentos reais), Dotações Orçamentárias: 10.301.0082.2.051 -
Programa de Atenção Básica em Saúde, Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamento
e Material Permanente. DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2020.

Contrato n° 280/2020-FMS. Processo Administrativo nº 4.015/2019-PMM, autuado na
modalidade PREGÃO Eletrônico (SRP) Nº 024/2018-CPL/PMM, Objeto do Contrato:
aquisição parcelada de equipamentos odontológicos para manutenção e ampliação dos
consultórios das unidades básicas de saúde do Fundo Municipal de Marabá-PA, EMPRESA:
P G LIMA COM EIRELI, CNPJ no 23.493.764/0001-61, Valor: R$ 31.141,76 (trinta e um mil
cento e quarenta e um reais e setenta e seis centavos), Dotações Orçamentárias:
10.301.0082.2.051 - Programa de Atenção Básica em Saúde, Elemento de Despesa:
4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente. DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de
2020. Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA .
Atenciosamente, Raimundo Marques de Matos - Diretor Financeiro SMS.

Contrato n° 288/2020-FMS. Processo Administrativo nº 15.599/2019-PMM,
autuado na modalidade PREGÃO Eletrônico (SRP) Nº 097/2019-CPL/PMM, Ata de registro
de preço nº 067/2020-CPL, Objeto do Contrato: eventual aquisição de materiais
permanentes e hospitalares para atender as necessidades do Hospital Materno Infantil de
Marabá HMI na implantação e adequação de leitos UTIN, UCIcon e UCIcan Empresa I F S
NASCIMENTO & CIA LTDA, CNPJ nº 63.872.493/0001-70, Valor: R$ 23.920,00 (Vinte e três
mil novecentos e vinte reais). Dotação Orçamentária: 10 302 0084 2.062 Atenção Média e
Alta Complexidade - MAC/SIH, Elemento de despesas: 4.4.90.52.00- Equipamentos e
Material Permanente, DATA DA ASSINATURA 13 de maio de 2020.

Contrato n° 270/2020-FMS. Processo Administrativo nº 4.015/2019-PMM, autuado na
modalidade PREGÃO Eletrônico (SRP) Nº 024/2018-CPL/PMM, Objeto do Contrato:
aquisição parcelada de equipamentos odontológicos para manutenção e ampliação dos
consultórios das unidades básicas de saúde do Fundo Municipal de Marabá-PA, EMPRESA:
DENTAL MARIA LTDA, CNPJ no 09.222.369/0001-13, Valor: R$ 18.111,50 (Dezoito mil, cento
e onze reais e cinquenta centavos). Dotações Orçamentárias: 10.301.0082.2.051 - Programa
de Atenção Básica em Saúde, Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material
Permanente. DATA DA ASSINATURA 15 de maio de 2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-20T00:52:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




